III. Et quidem universa hæc, quæ per gymnoso-
phistas exerceri deprompsimus, inter scholares sæ-
cularium disciplinas, apud vestri disciplinatus indu-
striam, non exterioris hominis motibus aguntur, sed
interioris geruntur gestibus. Siquidem microcosmum,
hæc est, minorem mundum, ex duplici et gemina ma-
teries substantia constare vestræ sagacitatis solertiam
non arbitror latere; quin potius sicut exterioris ho-
minis natura, qui in p̄opatulo formatus visibiliter
conspicitur, haud difficillime deprehendi potest, ita
interioris qualitatem, qui cœlesti afflatus spiraculo,
juxta Geneseos relatum, creditur, a vestra prudentia
membratim et particulatim subtiliter investigatam
reor. Etenim celeberrimus ille Christi nominis ge-
ralius, ad exemplum militiæ Christianorum agonem
protulit gymnicorum dicens: *Et illi quidem ut cor-
ruptibilem coronam accipiant; nos autem incorruptam;*
et sibi: Non quasi aërem verberans; et quamvis
gymnicorum exempla, quæ agilitate corporis thea-
trales populi pompas et præconia circensium ad-
piscuntur, rite congruant ad comparationem eorum
qui per ampla Scripturarum stadia decurrentes sa-
gacissimam animi industriam et vivacis ingenii qua-
litate assidua lectionis instantia exercere noscuntur,
attamen solertissimæ apis industriam præ-
dictis exemplorum formulis coaptari posse, uberrima
rerum experientia liquido declarant, quæ roscido
faciente crepusculo, et exorto limpidissimi solis
jubare, densos extemplo tripudiantium turmarum
exercitus per patentes campos gregatim diffundunt.
Modo melligeris caltarum frondibus seu purpureis
malvarum floribus incubantes, mulsæ nectaris stillic-
idia guttatim rostro decerpunt, et velut lento carenti

A defruto, quod regalibus ferculis constititur, avida vi-
scerum receptacula certatim implere contendunt;
modo flavescens saliculas [*Bodl.*, saliculos] et cro-
cata genistarum cacumina circumvallantes, fertilem
prædam numerosis cruribus et coxarum oneribus
advehunt, quibus cerea castra conficiunt; modo te-
retes hederarum corymbos, et levissimos florentis
tiliæ surculos constipantes, multiforrem favorum
machinam angulosis et operis cellulis construunt.
Cujus artis molimen egregius poeta, metrica facun-
dia fretus, catalectico versu creditur cecinisse, cum
diceret:

Ceres gemmatis flavescunt mella canistris,
et infra brachycatalectico, sive colopho:

Collucentque suis aurea vasa favis.

B IV. Nam quemadmodum examen, arcta fenestram
foramina et angusta alvearii vestibula catervatim per
turmas egressum, amœna arborum prata populatur,
eodem modo vestrum, ni fallor, memorie mentis
ingenium per florulenta Scripturarum arva late va-
gans, bibula curiositate decurrit. Nunc divina prisco-
rum prophetarum oracula certis astipulationibus
jamdudum Salvatoris adventum vaticinantia enixius
investigando; nunc antiquarum arcana legum ab illo
mirabiliter digesta, qui bis quinque Memphitica regna
ævissimis plagarum afflictionibus crudeliter percus-
sisse, et rubicundi tumentes Oceani gurgites ac reri-
proca spumantis pelagi flustra, sacrosancti tactu vi-
minis ex colubro nuper transfigurati in simulacro
maceriæ altinsecus sequestrasse, et post cœleste
colloquium cornutis vultibus incredulum fugasse vul-
gus describitur, sollicita intentione scrutando; nunc
quadrifariam [*Bodl.*, quadrifaria] evangelicæ rela-
tionis dicta, mysticis catholicorum Patrum commen-
tariis exposita, et ad medullam usque spiritualiter
enucleata, et quadriformis ecclesiasticæ traditionis
normulis secundum historiam, allegoriam, tropolo-
giam, anagogen, digesta, solerter indagando; nunc
priscae historiographorum fabulas et chronographo-
rum seriem, qui fortuitas præteritorum permutatio-
nes temporum tenaci memoriæ textu tradiderunt,
rite rimando; nunc grammaticorum regulas et or-
thographorum disciplinas, tonis et temporibus truti-
natas, pedibus poeticis compactas per cola et com-
mata, hoc est, per penthemimeron, et heptemimeron
direptas, imo centenis metrorum generibus seque-
stratim discretas, sagaciter inquirendo.

V. Apis, inquam, propter peculiaris castimonie
privilegium, pudicissimæ virginitatis typum et Eccle-
siæ portendere speciem indubitata Scripturarum
auctoritate astipulatur. Quæ florentes saluum cespi-
tes ineffabili præda depopulans, dulcia natorum pi-
guora, nesciens conjugii, illecebrosa consortia fetosa
quadam suavissimi surci concreione producit. Eccle-
sia vero, bis acuto Testamentorum mucrone homi-
num vitaliter corda transverberans, hæreditarium
legitimæ æternitatis sobolem casto verbi secundat
semine.

VI. Illud etiam commemorandum de apum con-

cordi sodalitate, et theatri quodam spectaculo stupendum autumno: ultroneum videlicet voluntariæ servituti affectum, quem erga suorum obsequia principum exercere noscuntur. Nonne sub hujusmodi contemplationis intuitu omnis monasticæ conversationis disciplina et regularia cœnobiorum instituta, simillima collatione declarantur? Quamdiu enim antiquas inhabitare sedes, et exigua fovere tuguria gracillimis contexta viminibus seu cavatis consuta corticibus, ille qui inter cæteros magistratus officio fungitur decreverit, nulla ex immensa multitudine fugitivis discursibus et passivis volatibus per æthera vagatur. Ast si, certis exigentibus causis, et cogente peregrinandi necessitate, illa [Bodl., ille] cui consilium vice regimen cæterarum commissum est, externa querere regna maluerit, nusquam apud mortales videas extorrem propria pulsum patria tam densis exercituum agminibus tamque spissis legionum cohortibus constipari; ita prorsus ut multo libentius ob reverentiam principis ad incolarum peregre proficiscatur [Bodl., incolatum.... proficiscantur], quam domesticis assuetæ deliciis, et vernacula contentæ quiete in cellulis commorentur. Quid enim, queso, in rerum visibilibus videri valet natura, quid [Bodl., quod] tam ingenti studio auctoris sui præcepto pareat et regis imperium implere contendat? ut merito propter intactæ virginitatis typum et spontaneum devotæ subjectionis famulatum, quod exemplum obedientiæ mortalibus in valle lacrymarum degentibus præbet, præ cæteris creaturis nectareum conficiat edulium, et mulsæ dulcedinis alimoniam flavescenti cerarum gurgustio recondat, quæ non modo cuncta deliciarum fercula et piperatas pulmentorum saginas præcellat, omneque fragrantis ambrosiæ thymiana, ac nardi spirantis olfactum vincat, verum etiam, ut, omnia specialitate, ad generalitatem sermonis oratio decurrat, universam mundanæ suavitatis dulcedinem, opulentique luxus exquisita superet oblectamenta et haustum defruti despiciat.

VII. Igitur si sanctæ virginitatis gloria angelicæ beatitudinis germana creditur, et pulchra auperiorum civium sodalitas merito pudicitæ prædicatur, debitis attollenda est præconiis, quæ inter cæteras virtutum insulas summi principatus sceptrâ et regnandi monarchiam gubernare dignoscitur. Siquidem et humanis faucibus et mortalium palato omne quicquid jucundum ac delectabile illatum sentitur melitæ dulcedinis gustum admodum incomparabiliter præcellit, ita divina Majestas (quod tamen cum pace et reverentia sanctorum loquar quondam jugalitati nexibus fœderatorum) omnibus generalium virtutum gradibus, quæ in catalogo charismatum enumerantur, speciale virginitatis privilegium præposuit. Cujus rei satis evidens indicium constat, dum a summo cœlorum fastigio veneranda Dei præfes descendens, ovem errantem redempturâ, et drachmam perditam quaesiturâ, alvum incontaminatæ virginali puerperio præditæ, sine periculo perpetuæ puritatis et dispendio castitatis intraret. Ob hoc etiam non quod sacer

A dominici pectoris accubitor, et quartus paradisi gurges, qui potissimum septenas Ecclesias Asiæ inexhaustis dogmatum imbribus irrigavit, specialem divinæ dilectionis prærogativam ac privatam amoris munificentiam ante cætera apostolorum præconiis promeruerit. Quia Christo, qui est cupidus castitatis amator et zelotypus sanctimonie informator, grata virginitatis libamina oblaturus, spontanea devotione litat. Quamobrem verax medicus dum vulnera facinorum et cicatrices eriminum considerans, quibus animæ ægrotorum crudeli strage sternebantur, saluberrimum componeret malagma, fibrisque virulentæ spiritualis nequitie poculo lethaliter infectis coactis medicinæ antidotum vitaliter præpararet, ac verticem gabuli scandens sexta Sabbati, hoc est Parasceve, pateretur, maternæ memor venerantiæ, discipulo inter discrimina perfidorum militum eventus rerum præstolanti genericem pie præcepit tuendam, et non inconuenienter carmine rhythmico dici queat:

Christus passus patibulo:
Atque læti latibulo,
Virginem Virgo Virgini
Commendabat utendum.

Is postmodum labentibus temporum lustris a Domitiano, qui per idem tempus sceptris imperialibus fretus, sæva tormentorum supplicia orthodoxæ fidei cultoribus irrogabat, extorris in Pathmo relegatus septies vicena et quater [Bodl., vic. atque ter] dena virginum militia dulcisonis melodiæ concentibus canticum rude canentia, raptus in oramate extasos auscultare et castis obtutibus contemplari meruit, de quibus dictum est: *Virgines enim sunt et sequuntur Agnum quocunque ierit.* Cæteri fideles audiri. Ista sancti [Bodl., isti sancta] modulaturi sunt carmina et cum Agno pariter per angustiam æthralis regni gloriam gradituri.

VIII. Nec tamen virginali pudicitie gloriam immensis laudibus accumulantes, et ad exemplum rigidæ conversationis et ardui formam propositi animos militantium Christo instigantes, immaculata matrimonii contubernia, et legitimum legalis thori connubium (sicut schismaticorum deliramenta garrunt) sperandum decimus. Quod abit a catholica Ecclesiarum fide, præsertim cum pro certo noverrimus prisca temporibus patriarchas, divinæ sanctionis præcepta conjugii fœdera servantes, supernam gratos Majestati exstitisse, et sacrosancti Spiritus charismate refertos futuræ Incarnati omnia cunabula prophetiis præsegorum vocibus vaticinasse, et esse illud: *Non auferetur sceptrum de Juda, et dus de femoribus ejus, donec veniat qui militandus est et ipse erit aspectatio gentium;* et reliqua, quod millena testimoniorum congerie liquido probari et experiri potest. Sed etiam furvo facessante Veteris Instrumenti umbraculo et clare [Bodl., clara] ebrascante Evangelii gratia, tantum inter virginalis fœres et jugalitati mores distare dicimus, quantum distat oriens ab occasu. Unde quidam catholicorum floridam virginitatis gloriam explanans de jugalitati stirpibus oriundam, sub figura tropi, ita eleganter exorsus:

Lego, inquit, de terra aurum, de spina rosam, de concha margaritam.

IX. Non enim splendida meri argenti species turpiter deformatur, quamvis obryzum rutilantis auri metallum præferatur; neque marmoris candidi venustas detrimentum decoris patitur, cum formosior rubentis gemmæ pulchritudo prædicetur, aut lænea florum stamina ex glomere et panniculis revoluta negligenter vilescunt, etiam si bombycinum purpuræ pepium et serica imperatorum trabea potius fulgescat. Nunquid mala pumica citis granisque rubentibus referta et simplo librorum tegmine contacta contemptibilem naturæ calumniam perpetui putantur, licet mellifluos palmaetis dactylos et nulsam nectaris nicolaum longe incomparabiliter præstare credamus? Nequaquam scabræ incudis commoditas seu rigida tendentis mallei durties vel rubiginosæ forcipis ac forficis tenacitas sprete despicitur, quanquam halteus bullifer et diadema regni ac diversa ornamentorum gloria ex iisdem præfatis ferri instrumentis confecta et fabricata præferatur. Neque teres lunaris globi circulus jacturam propriæ pulchritudinis patitur, licet luculentis limpidissimi solis splendor triquadram mundi rotam clarius illustrare credatur. Nunquid profundum putei laticem, aut gelidam cisternæ lympham, quam anthia, hoc est, tota [*lege rota*] hauritoria exantlamus, parvi pendenda putamus, quamvis reciproca purissimi fontis redundantia præcellere, et perpes aquæductuum decursus crebris ac celsis arcuum fornicibus in edito sublimatus tubo cataractisque vorantibus præstare videantur? Non enim serpa voracis mergulæ factura confunditur, et atra corporis creatura contemnitur, licet versicolor pavonis gloria tereti circulo rotunditate præcellat, cujus pennæ pulchritudo nunc crocea qualitate flavescit, aut purpurea venustate rubescit, nunc glaucocokris virore fulgescit, aut flava auri specie splendescit. Cujus decoris dignitas haud frustra virginali formulæ comparata reliqua mundi crepundia contemnit, et phalerata sæculi ornamenta parvi pendit. Siquidem beatus Augustinus, in libro Civitatis Dei, quod pulpa pavonis impatibilis naturæ sit experimentis se comprobasse testatur. Nam [*Bodl., Num*] arborum silvestrium natura, foliorumque infecunda viriditas, aut succulentus herbarum terrestrium cauliculus contemnitur, cum purpurei et rubicundi flores ex ipsis lignorum ramusculis exortii, seu vernantis prati olusculis progeniti, pulchrius rubescant et suavioris fragrantia dulcius redoleant, cum constet ex floribus secutura fructuum emolumenta exuberante redita et multiplici questu mirabiliter maturescere, frondentia vero surculorum folia et spissus palmitum pampinos, cessante librorum succo, miserabiliter marcescere, et torrido adventante autumnii fervore in modum densissimæ stragis cætervatim cadere? Non, inquam, ita laudandæ virginitatis sublimitas quasi præcelsa phænis in edito rupis pronuntorio posita splendescit, et arcta conlogii [*Bodl., castitatis*] continentis, qui secundus est

A gradus, omnino inferius sprete vilescat, seu legitimæ jugalitatis secunditas ob liberoram posteritatem sumpta notabiliter squalescat; nec in comparatione hujuscemodi bonum dehonestari video, sed quod melius est propensius laudari censeo.

X. Et tamen plerumque (proh dolor!) immutatis ordinibus, versa via contingere solet ut inferioris vitæ gradus usquequaque paulatim proficiens, superiorem lepide torpentem præoccupet, et acerrimæ stimulo compunctionis instigatus, dudum superiorem voti compositorem victorem anticipet, et qui existimabatur præteritæ conversationis negligentia posterior, deinceps divinæ charitatis flamma succensus existat anterior, evangelicæ reminiscens sententiæ: *Cui multum dimittitur, multum diligit*, et qui contempta mundi blandimenta velut quisquiliaram peripsema respuens ac carnalis luxu lenocinia refutans, in sancto proposito successor exstiterat, sumpto viriliter castæ conversationis tirocinio, horrendum gehennæ tartarum contremiscens, et æternæ vitæ desiderio flagrans, gratuita Christi gratia fretus, cum sudoris industria efficitur antecessor, quod illis duntaxat in utroque sexu lacrymosis luctuum singulilibus lugubriter lamentandum et cum profundo præcordiorum suspirio querulosis questibus flebiliter ingemiscendum autumo. Qui, tumido elationis supercilio inflati, de sola carnis integritate gloriantur, dum illi de periculoso sæculi naufragio et grassante diræ tempestatis turbine, velut inter Scyllam Siciliæ et baratrum voraginis navigantes ad portum cœnobialis vitæ festinantes, licet aliquantulum quassatis cymbæ compagibus, Christo gubernante, feliciter pervenerunt. Isti vero, cum integris animæ ratibus et salva incontaminati corporis linte, sine discrimine scopulorum sanctæ conversationis habitum petente, tanto minus lamentorum flutibus incumbere gestiunt et lacrymarum imbribus vultum rigare contendunt, quanto se nullis nævorum maculis deformatos, nullo sæcularis scoriæ atramento sedatos fuisse confidunt. Illi eo magis roscidis oculorum fontibus et palpebris stillantibus inestam faciem humectare jugiter non desiumi, quo se quædam vetita et legis austeritate interdicta ex mundi consortio illicite perpetrasse meminuerunt; isti vero quod se calibes, castos, et ab omni spurcitiæ sentina fuditos immunos, arbitrentur, fiducia virginitatis inflati, arroganter intumescunt, et nequaquam crudelissimam superbiam balenam cæterarum virtutum devoratricem humilitatis circulo declinant

XI. Nam in conflictu octo principalium vitiorum, licet ultima ponatur, tamen, quasi atrox regina, tyrannicæ potestatis imperium et dominandi monarchiam præ cæteris sibi usurpare dignoscitur, quia sine anticipiti ambiguitatis scrupulo veraciter credendum est quod prius Lucifer, parasitorum sodalibus vallatus et apostatarum satellitibus glomeratus, in profundum superbite baratrum et tetrum elationis tamidæ tartarum castabundus corruisset, quam protoplastus recentis paradisi colonus et totius terrestris creaturæ,

quam teres vertigo coeli in modum rotantis fundibali circumgyrat, rudis possessor buccis ambronibus et libris lurconibus velitam degustans alimoniam, in gastrimargiae voraginem crudeliter cecidisset; quod si angelica supernorum civium celsitudo, elationis tantum supercilio turgescens, beato caeterorum contubernio et deificae contemplationis participio privabatur, quanto magis gracillima mortalium fragilitas, si de propriis meritorum emolumentis ut inflata vesica intumuerit, et de virginali castimonia decerpere quasi speciali sanctimonia rumusculos gingivis *xxvōđiāc* coeperit, a caelestis sponsi triclinio infeliciter fraudabitur? Idecirco virginibus Christi et tirunculis Ecclesiae contra horrendam superbiae bestiam simulque contra has virulentorum septenas vitiorum leluas, quae rabidis molaribus et venenosis gingivis, inermes quosque ac virginitatis lorica spoliatos pudicitiaeque parma exutos atrociter discerpere nituntur, lacertosus viribus dimicandum est, et quasi adversus ferocissimas barbarorum legiones, quae manipulatim tironum Christi testudinem strososae fraudis balista quatere non cessant, spiritualis armaturae spiculis et ferratis virtutum venabulis naviter certandum [*Bodl.*, certandum est], ac nullatenus timidorum more militum horrorem belli et classicae salpitræ [*Bodl.*, salpitræ] muliebriter metuentium, ævissimis hostibus-scapularum terga pro scutorum umbonibus segniter præbeamus. Quin potius cœnobialis militiæ pugiles frontem vexillo crucis armatam audacter æmulatorum agminibus offerentes, et armorum instrumenta bellica, quae pugnator egregius enumerat, hoc est, divini macherae verbi et loricae fidei inextricabilem, cum luta pelta protecti contra spiritualium nequitiarum mille nocendi artes pertinaciter portantes, a Christo remuneratore nostro debitum victoriae triumphum percepturi, in supernis sedibus et caelesti gloria gratulabundi feliciter tunc tripediabimus, si nunc adversus principatus Leviathan et potestates tenebrarum mundi rectores, ceu bellatores dominici pertinaciter pertinacibus repugnantes, in fronte duelli fortiter dimicemus.

XII. Primitus, ut dixi, principalium bis quaternos vitiorum duces, quibus Cerethi criminum et Pelethi facinorum cum horrendo belli apparatu mancipantur, divino freti auxilio, vincere laboremus, qui contra tironum Christi catervas et bellicosas virginum cohortes truculentis inimicorum exercitiis cum innumera stropharum phalarica et densis deceptionum telis infatigabiliter certare non cessant, quamvis saepe, patrociniis Christo præstante suorumque phalanges militum cum prædestinata palma victoriae cohortante, turpiter terga fugacia vertant. Sed, proh dolor! non est tuta indeptæ pacis prosperitas, neque acquisitorum secunda triumphorum felicitas, aut inflexibile et diuturnum fallentis fortunæ tropæum. Nam hostes qui putabantur usque ad internecionem supra strage truciter obruncati, et optatis eventuum successibus feliciter superati, denuo versa vice, victores ad importunum prælium provocant, arma

A cruenta capessunt, bellum horrendum instaurant, rediviva certamina voti compositibus instruunt. Quamobrem primo importunus gastrimargiae draco, qui pestiferum prævaricationis virus rudibus florulentæ telluris colonis de venenosa fauce lethaliter evomuit, frugalitatis abstinentia explodatur; ad extremum vero truculentus superbiae matrix, qui beatam cœli familiam et almae civitatis municipes lugubriter conturbavit, de latebrosis animæ nostræ recessibus et clandestinis præcordiorum latibulis eliminatus, procul divino terrore traditur [*Bodl.*, tradatur]. Quemadmodum Hebræorum phalanx duodecies quinquagenis expeditionum millibus, et peditum turmis procedens, avido Pharaonis exercitu Rubri maris gurgitibus submerso, et profundis pelagi flustis suffocato, per quem gastrimargia figuratur, septem gentes Chanaanorum, quae septenos vitiorum cuneos typice obumbrant, crebra internecionis strage ambronis oeci faucibus tradidit, terramque repromissionis, quandiu Decalogi sanctionibus non refragabatur, duodecim tribubus, sorte territorii dirempta, feliciter incoluit, sique paternæ generationis prosapia per avos et tritavos futuræ posteritatis nepotibus et pronepotibus legitimæ hæreditatis jure perpetuo possidendam dereliquit.

XIII. Ast vero si vestrae sagacitatis pervigil sollicitudo solerter nosse desiderat quantæ legionum turmae prædictis spiritualium nequitiarum ducibus et tetrīs tenebrarum principibus famulentur, quot tyrannici militonum commanipulares humanæ naturæ nocituri subsequantur, quot sceleratorum satellites ad impugnandam nostrorum aciem conspirati et fidei propugnacula subruenda manipulatim conglomerent; et quomodo ejusdem nefandæ militiæ tam callones, et clientes cum lixarum cœtibus ad inferiorem gradum pertinentes, quam satrapæ et proceres flagitiosum sibi eorundem spirituum tribunatum vindicantes, certis vocabulorum proprietatibus nominatim nuncupentur, qui profanos Allophylorum exercitus in centuriis et millibus adversum Israelitas in vertice montis Gelboæ conglobatos instanter hortantur ad bellum, id est, invisorum horrenda vitiorum agmina, quæ contra catholicam Ecclesiae parochiam, cum ducibus sibi prælatis, gregatim ingruere moliantur, venenatisque piculorum spiculis, et dira facinorum framea, non solum segnes sauciant, verum emeritos Christi milites interdum virulento castitatis vulnere lethaliter [*Bodl.*, et lethali toxæ] prosternant, ut non immerito intellectualis David, quid [*Bodl.*, qui] est flos virgultus de radice Jesse descendens, populis Ecclesiae vitiorum strage catervatim cadentibus, carmen funebre et canticum lamentabile, quod epithreion, et epitaphion vocatur, compatientis affectu lugubriter componat; hæc inquam, si vestra curiosæ sollicitudinis solertia plenius animadverti maluerit, non modo x collationes Patrum a Cassiano Massiliensis parochiæ archimandrita peculiariter dicendi facundia prædico digestæ patenter propalabunt, verum etiam Gregorius sedis aposto-

lice præsul, a quo rudimenta fidei et baptismi sacramenta suscepimus, in libris Moralium xxx per allegoriam luce clarius eliminavit. Sed nos de flagitiosis viâ vitiorum radicibus, unde reliquorum perniciose facinorum fructa velut spissa virgultorum vitiâ latis frondibus succrescunt, ea potissimum causa disceptare et disputare coegit, quod nonnulli, edito virginitatis fastigio sublimati, et publicæ [Bodl., pudicæ] conversationis arcibus exaltati, secundum castitatis gradum, ac si contemptibilem sibi que longe disparem arbitrantur, cæterorum præconia se incomparabiliter transcendere confidunt, illud quodammodo obliterantes et post tergum ponentes: *Omnia qui se exaltat humiliabitur, et qui se humiliat exaltabitur*. Si enim nobis incontaminata Mariæ virginitas incarnatum Dei Verbum cœlesti puerperio peperit, tamen, emenso unius hebdomadis curriculo, Anna filia Phanuel prophetissa eundem Redemptorem sacrosancti Spiritus præsentio vaticinabatur. Et ideo uterque gradus in divinæ nativitatibus exordio virginibus et viduis consecratus clarescit, quatenus centenæ frugis copia ubertim locupletatus nequaquam sexagenis manipulorum fasciculis ditatum jactanter parvi pendere præsumat, ne occasio corporeæ virginitatis vulnus in mente gignat elationis, aut remedium sospitatis fomitem nutriat perditionis. Deßenda namque est calamitas, si alma humilitatis mater, qua reliquarum incrementa virtutum salubriter conservantur, sanctæ virginitati retinaculum superbie aut tendiculum [Bodl., retiaculum... tendiculum] elationis connectat, et si theriaca vel antidota quæ lethiferum virus auferre solent, immutatis ordinibus, detrimenta salutis existant.

XIV. E contrario autem nonnulli beatæ vitæ æmulatores, qui ab ipso nascentis infantie rudimento in summo virginitatis proposito infatigabiliter perseverare non desistunt, et sine aliquo puritatis offendiculo indisrupta pudicitie repagula sine tenus feliciter servare contendunt, et tamen ita divinæ dilectionis stimulo compunguntur, et scintillante superni arduis facula inflammantur, ut quotidie de mundi calamitate translati e corporis ergastulo emigrare inbianter gestiant, et ad cœlestem paradisi patriam se quantocius properare frugalitatis parcimonia prodant. Dum furtivis psalmodiæ cantibus et salsis lacrymarum fontibus ardens mentis desiderium dissimulare nequeant, ac per crebra compunctionis suspiria imis præcordiorum illibus prolata graviter ingemiscant. Sicque theoreticæ vitæ oblectamento suaviter satiantur, et nectareo contemplativæ dulcedinis edulio saginantur, ut nullus in practicæ conversationis studio, quam actualem vocitamus, etiam commissa Botibus diluens normam vitæ æquiparare valeat. His igitur talibus, qui in [Bodl. om. in] hujusmodi virtutum supplemento et morum sanctitate virginitatis gloriam accumulare noscuntur, cedit omnis continentium eminens magnitudo, cedit omnis conjugatorum sublimis celsitudo.

XV. Quamobrem nullus hanc solam puritatis præ-

A rogativam sine cæterarum adjumento virtutum sufficere sibi ad capessendam plene perfectionem confidat, et quasi hac tantum servata absque reliquorum conflictu vitiorum feriatus et securus existat. Quinimo ne singularis generosæ virginitatis nobilitas etiam minus compta vilescat, residuo præceptorum legalium suffragio fulciatur, et multimoda mandatorum varietate decenter decoratur; ut juxta Psalmographi sententiam quasi regina a dextris divinæ Majestatis in vestitu deaurato radians, et circumamicta meritorum varietate resplendens, supernis comitata cohortibus jugiter assistere et inseparabili angelicæ sodalitatibus collegio perfrui feliciter mereatur. Alioquin incompta virginitatis industria sine reliquarum adminiculo virtutum non opulenta ecclesiasticæ segetis ubertate cum centenis meritorum manipulis ditabitur, sed infructuosa et infecunda sterilitate marcescens cum fatuis virginibus extinctas lampadas gestantibus multabitur. Siquidem cortinarum sive stragularum textura, nisi panniculæ purpureis, imo diversis colorum varietatibus fucatæ inter densa filorum stamina ultro citroque decurrant, et arte plumaria omne texturinum opus diversis imaginum toraciculis perornent, sed uniformi coloris fuce sigillatim confecta fuerit, liquet profecto quod nec oculorum obtutibus jucunda, nec ornamentorum pulcherrimæ venustati formosa videbitur. Nam et cortinæ veteris delubri non simplici et singulari tincturæ genere splenduisse leguntur, sed ex auro, hyacintho, purpura, his tincto cocco, sive vermiculo cum bysso retorto, dispari murice fuisse describuntur. Sed quid de fucorum muricibus subtiliter comminiscimur? en ipsius auri obryza lamina, quod cætera argenti et electri stannique metalla præcellit, sine topacio et carbunculo, et rubicunda gemmarum gloria vel succini dracontia quodammodo vilescere videbitur. Has vero distinctas colorum varietates, et metallorum species pro augendis et amplificandis pudicitie meritis assumptas per allegoriæ regulam rimamini, et mysticis Patrum explanationibus per typicum tropologiæ scrutinium scrutamini.

XVI. Igitur vera et non frivola delicatæ virginitatis gloria, vera et non falsa humilitatis cautela tuteatur, et quasi tenerrima nobilis infantie lascivia duro disciplinæ pædagogio refrenetur, quia incassum de sola pudicitia mens extollitur, quæ et [Bodl. om. et] elationis jaculo vulneratur, et frustra spiritus de integritatis gratia gratatur [Bodl., gratulatur], si tumentis arrogantie spiculo sauciat. Denique plerumque, ut experti sumus, castitatis conscientia elationis pulsatur *αυδοξία*, et unde se adeptæ sanctitatis merito præstantiorem cæteris in Ecclesia fidelibus opinatur, inde debito recompensationis emolumento fraudabitur, et laboriosi certaminis palma privabitur. Non enim omnes bis quinas virginum catervas cœlestis sponsi thalamo recipiendas et pari tripudio in cœlesti gloria gratulabundas evangelicus sermo sponondit, sed illas tantum quæ, coruicis pudicitie lampadibus et lychnis oleo castitatis con-

Ragrantibus sponsalia servantes decreta, superno A repedanti sponso feliciter occurrere merebuntur. Qua de re operæ pretium videtur ut prius nequitie gramina et elationis fruteta funditus ovellantur, et uberrima arboris maliferæ plantaria florenti fronde fecundentur. Quatenus, extirpatis vitiorum fomiti- bus et erutis passionum radicibus, fructiferos virtu- tum surculos pastinare Christo plantante possimus. Ergo nequaquam carnalis integritas comprobatur, nisi consors spiritualis castimonia comitetur. Unde Vas electionis : *Ut ait, inquit, sancta corpore et spi- ritu.* En apostolicis manifestatur vocibus quod sola carnalis pudicitie immunitas celestis regni claustra reserare nequeat, et solitaria nequaquam paradisi valvam recludere valeat, quem cherubin rhomphæa versatili et flammifera conclusisse recapitulatio Ge- neseos originaliter declarat, nisi utrinque duplex sanctimonia concorditer caudescat. Unde idem, *Ma- cero, inquit, corpus meum, et in servitum red go,* videlicet ne caro contra spiritum tyrannica potestate contumaciter insolescat, et, protervo libertatis fastu intumescens, legitime servitutis jugo subdere colla contemnat. Ergo pura incontaminatæ virginitatis perseverantia Deo mancipatur indefessa cogitationis instantia, et e diverso effrenatæ jugulitatis libertas efficitur secure immunitatis captiva paupertas.

XVII. Hanc bipartitam vitæ qualitatem hoc modo egregius prædicator dirimit : *Divisa est, inquit, mu- lier et virgo : innupta cogitat quæ sunt Domini, quo- modo placeat Deo ; nam quæ nupta est cogitat quæ sunt mundi, ut placeat viro.* Revera grande constat C intervallum et larga spatiosæ intercapedinis diffe- rentia, inter divinæ dilectionis munificentiam et in- flumi amoris diligentiam : una se angelicæ castitatis comitem fore gratulatur, altera se maritalis lascivie fomitem lætatur. Ista collum lunulis et lacertos dextralibus ornari ac gemmiferis digitorum annulis comi concupiscit ; illa pulcherrimo fulgentis pudici- tiæ cultu splendescere, et auratis virtutum monilibus rutilare, simulque candidis meritorum margaritis decorari, desiderat. Ista tortis ciucinnorum crinibus calamistro crispantibus delicate componi et rubro coloris stibio genas ac mandibulas suatim fucare sa- tagit ; illa inculta crinicolorum cæsarie et negligenter squalente capillatura cum palma virginitatis co- ronam gloriæ in capite proferet. Ista stolidis orna- D mentorum pompis infructicans, ad instar illius mu- lieris aureo calice prostibuli poculum letiferum propinantis, quam Apocalypsis super bestiam sediisse describit, composita, pulchrum pariter et pernicio- sum cernentibus spectaculum præstat ; illa castæ conversationis documenta et superiorum civium exempla æmulari cupientibus monstrare non cessat.

XVIII. Igitur futura angelicæ vitæ celsitudo ab illæ virginitatis sectatoribus ac sectatricibus ju- cundum Deo in vase fictili thesaurum gestantibus iam quodammodo violenter anticipatur, licet ultro- cis affectibus sponte præoccupetur, quia *Regnum ælorum vim patitur et violenti rapiunt illud.* Liquet

nempe quod præcissima sit violentia et difficillima rerum conditio, ut homo quem materna fecunditas genuina nativitatis matrice in mundum edidit, spre- tus naturæ legibus, individuos angelicæ castitatis co- mes existere cogatur, et antequam suprema resur- rectionis gloria horrendæ mortis imperium in tetra tartara tredit, et incorruptibile [Bodl., corruptibile] hoc induat incorruptionem, mirum in modum terreni calibes superni coelites fieri compelluntur ; unde Dominus noster factionam pharisaicæ tentationis ca- lumniam veræ responsionis argumento confutans explodit : *In resurrectione, inquit, non nubent neque nubentur, sed erunt sicut angeli in celo.* O præclara virginitatis gratia, quæ velut rosa senticæ exorta surculis purpureo flore rubescit, et nunquam defe- ctu diræ mortalitatis marcescit, et licet moribunda

B carnis fessa fragilitas fatiscat, et propinquæ sati termino cernua curvaque vetustate senescat, hæc sola in modum jucundæ pubertatis usquequaque virescit et jugiter adolescit ! *De virginibus, inquit Apostolus, præceptum Domini non habeo, ut potioris sit meritum munus quod libero spontaneæ voluntatis arbitrio offertur, quam quod violenti præcepti rigido imperio compleendum jubetur.* Ollim cum tri- quadra mundi latitudo nondum secundæ sobolis pro- sapia repletur, divina taliter sanxerunt edicta : *Crescite et multiplicamini et replete terram.* Nunc vero ejusdem regis decreta pro temporum qualitate mu- tantur, et aliter legem promulgare putatur [Bodl., putantur] : *Qui potest capere, inquit, capiat.* Hæc quidem humanæ fragilitatis præsciis, non rigido præ- cepti stimulo, sed clementi suggestionis consilio suadere videtur, ut singuli quique, libero voluntatis examini dediti et electionis arbitrio præditi, facul- tatem virium experiri queant, qualitatemque prop- riæ virtutis indagantes, longanimum patientiæ la- bore tolerare studeant ; cuius muneris beata pos- sessio cum propriæ virtutis industria specialiter a Christo importunis precibus impetratur, ipso atte- stante : *Non omnes capiunt verbum istud, sed quibus datum est.* Ergo cum divina indulgentia concordat humana diligentia ; et in id quod fideli prece instan- ter poscimus, congruis quoque operum effectibus concurramus. Deinceps a vero agonotheta cursum certaminis contemplante fidenter patientiæ palmam præ- tolante [Bodl., præstolantes], quam procul du- bio finito agonis tempore tunc percipere merebitur, qui nunc pro virginitate servanda nequaquam lasse- scere videbitur, ut, devictis æmulorum hostibus, dulcem melodiam hymnista modulaturus proclamet et apostolicæ jubilationis tripudio carmen triu- mphale gratulabundus decantet : *Bonum certamen cer- tavi, cursum consummavi, fidem servavi. De cætero, reposita est corona justitiæ, quam reddet mihi Domi- nus in illa die justus iudex.*